Julius Cæsar in Romanâ curiâ Senatorum siccis un-  
dique petitus, in unum Marcum Brutum oculos defi-  
gens exclamavit, *Et tu fili? cum dicto fese involvit, ut  
honestius caderet. Liceat hic pæne idem usurpare: Et  
tu Petre Apostolorum primarie, tunc ista in me audeas?* Quem ego ceteris praefeci, plus ceteris amavi, quem  
ego in petram posui, pro quo singulariter oravi: Tunc  
hoc mihi? Itane ad temerarium verbum ruit colum-  
na? Ubi nunc, quælo, magnifica promissa tua, Animam  
meam pro te ponam? Et vel nosse negas? Non nosse me  
Petre, quem Christum filium Dei vivi palam confessus  
es? Ad cuius genua in navi procidens, *Exi à me, ajebas,*  
*qua homo peccator sum Domine. Cui omnium Apostolo-  
rum loco respondebas: Domine, ad quem ibimus & reha-  
bere aeternæ habes. Cujus candicantem vestem, & radian-  
tem vultum in Thaboræ rupe aspexit. Non nosse me  
Petre, quem mari & ventis imperantem, panes multi-  
plicantem, ægros sanantem, ad vitam mortuos revo-  
cantem, tota miracula patrarent vidisti, quem con-  
cionantem toties audisti? Hunc ipsum hominem non  
nosse? Et, quæso, non amplius meministi, nocte hac  
proximâ quid visideris, quid audieris mirandorum? O  
Petre, o Ecclesia petra! Itane latro in hominem igno-  
rum unâ secum cruci affixum, plus exerat pietatis &  
fidei, quam tu & omnes Apostoli? Animam collige; non  
est quod jubearis animam pro Christo ponere: modò  
animosùs uni locaria velis respondere. Sed è incon-  
stantiam! ò infinitatem humanam!*

O nimis à nobis fragiles! Quò fortitudo & sanctitas  
sibi relicta cotuit! Nusquam iutus locus, è celo cadit  
Lucifer æternum puniendus, è paradiso ejicitur Adamus,  
in illum non recipiendus; Ex Apostolorum Colle-

Tom. II.

A gio à scipio excluditur Judas fane finiturus; ad mulier-  
culæ vocem examinatur Petrus Christi vicarius, sed  
Christum ter negaturus. Hæcne illa est petra, supra  
quam ædificanda fuerat Ecclesia, adversus quam infe-  
riorum porta non sint prævalitaur? Illéne Apostolo-  
rum apex, cui claves regni cælestis committenda? Heu, fundamen-  
tum istud labitur; hæc petra, velut testa con-  
teritur! Quis sine clavibus celum subeat, quis claves  
speret ab eo, qui Magistrum, à quo claves accepit, negâset? Aut quomodo negantem Magister discipu-  
lum nosse veller aut posset? Noverat Magistrum Petrus  
inter convivia Zachæi, Matthæi, Pharisei, Canæ Galileæ, Agni Paschalis: jam pollicitationum amplissima-  
rum oblitus, jana hominis illius paullò ante charissimi  
notitiam omnem negat ac pernegat, nec simplici jure-  
jurando dicta confirmat. Quomodo sol firmamenti  
Apostolici verius est in noctem, in tenebras? Quantam  
eclipsim muliebris hæc luna offudit, primò huic sideri?  
Quomodo ancillaris nubecula unica hunc Ecclesiæ so-  
lem obtexit? Nulla hinc Jahel clavo & malleo arma-  
ta, non Juditha Holofernis gladio ad cædem parata,  
sed vilis ancilla animosum Petri pectus interrogata  
tuncula expugnat.

Petrus sibi gigas magnus, & Goliathus aliquis vi.  
Mat. c. 26.  
fus, Eſi, ait, omnes scandalizati fuerint in te, ego numquam vers. 33.  
scandalizabor. O inauratam statuam! sed lapillus unicus  
frontem illius icti, & tora corruit, constantia omnis  
evanuit. O Petre, tantum cogite paullisper quis inter-  
roget: non ferox miles, non ipse Pontifex, non totum  
concilium, sed unica ex te querit ancilla, de tuo Ma-  
gistro, nec cum seductorem, sed hominem appellat.  
Quid adeò trepidas in Pontificis atrio ante horas pau-  
cas in cenaculo magnifica pollicebaris, grandi pro-  
missor hiatu. Ubi nunc promissorum pars centesima?  
Recordare, obsecro, Petre, cùm pelagus animoso  
gressu calcareo quid ad venti vehementiam aliquan-  
tulum meritus, Je s v x Domini tuum inclamâ-  
ri, & ille continuo dextram porrexerit, & incolunem  
servarit. Jam fundum peris, sed illum ipsum non tan-  
tum non invocas, sed etiam nosse negas, Magistrum  
tuum, Dominum tuum, ipsum Deum tuum. Quæ tan-  
ta causa ruinæ? Paullo ante hujus hominis, de quo  
quæſtio est, Corpore & sanguine passus es, tot arcano-  
rum illius eras conscius, jam annis pluribus inter ho-  
minis istius charissimos publicè habitus, & hunc homi-  
nem negas nosse? quæ tanquam commutationis, quæ tan-  
ta causa ruinæ? Cauffas in digitos mittemus.

Cauffæ  
ruinæ in  
Petro:

Prima:  
Confidens

Prima: Niquid sibi tribuebat Petrus, & præfide-  
bat, cæterisque præ se spernebat: Etiam si, ait, oportuerit  
me mori tecum, non te negabo: et si omnes scan-  
dalizati fuerint in te, ego nunquam. Perinde ac si dixi-  
set: Ego solus fortis, ego mortis contemptor, ego solus  
prudens & impavidus. Videre, obsecro, missella & im-  
plumis avicula, volare conata, decidit. Occulatum, sed  
malignum vitium Confidens sui \* & temeritas, quæ \* Praefundi-  
per cuniculos in præcepis ducit. Nemo suis fidat opib-  
us, ingenio, viribus, prudentia, doctrina, potentia.  
Qui se existimat slave, videat ne cadat. En Apostolus iste 1. Cor. c. 10.  
prætervidus, testimonio Domini mundus, corpore Do- vers. 12.  
minico saginatus, turpissimè tamen ter lapsus, & sem- Septies, ait  
per graviss. Primum negavit, deinde & juravit, demum Cætetanus,  
cum detestatione anathematizavit, quia non nominaret ho- sed male ait.  
minem. His veluti scalis ad scelus ascenditur, tanq; peius, vers. 74.

Altera causa: Somnus intempestivus in oliveto. 2. Somnus  
Cum illic fuisset vigilandum, dormivit; cùm genua in intempe-  
stives flectenda, fedit aut jacuit: hinc cùm standum  
eſerit, fugit, post fugam à longè securus. Hortatus Pe- oliveto, -  
trum Dominus ad excubias nominatum: Simon dormis, Mat. c. 14.  
ajebat, non potuisti unâ horâ vigilare? Vox Domini confir- vers. 37.  
gentis edres, sed non soporem Petri. Nihil effectum est  
Psal. 18. v. 5. commo-

F. 2

communitate plus similes. Aures non habuit tam  
profundus sopor. Atque haec magna remissionis erant  
Pf. 77. v. 9. indicia. Nimirum quod Psaltes dixit; Filii Ephrem inten-  
dentes & mitterentes arcum, conversi sunt in die belli. Arcum  
interdimittus, cum quid pie faciatque volumus, sagitta  
emittimus, cum voluntatem in opus edicimus, sed die  
belli turpiter ante pugnam cadimus, cum inter tenta-  
tiones nostra ipsi de cetera evertimus, longeque aliud  
quam statuerimus, scimus. Ita Petrus in catione se-  
vietotem mortis iactavit, in horro nec somnum quidem  
superavit. Mihi Petre, quam longe diversa sunt, strenue  
dicere, & strenue facere?

A nionem, qui nec vigiliae societatem praestitit. 4. Non semel de periculo monitus, immo rogatus, à somno tamen se vinci passus est. 5. Occasionem non fugit, nec impiorum familiare colloquium declinavit. 6. Christum Magistrum non semel tantum, sed iterum ac tertium abnegavit, & dicta insuper exortatione ac juramento confirmavit. Sed crimine iam in totum admisso, & auditâ galli cantantis voce, Egressus foras flevit amare. Hic gemino documento eruditum.

I. Sceleri commissio, nec dimidium quidem diem differre penitentiam. Nam peccatum, ut Gregorius loquitur, quod per penitentiam non diluitur, mox suo pondere ad aliud trahit. Animalia lefa maturatae medicinam adhibere proferant. Cervus fauces dictamine suum queritat, suam plantaginem, bufo, chelidonium suum hirundo. Peccasti? letale vulnus acceperisti; mox obliga. Peccatum ut cancer serpit, nisi maturata penitentia obsista. Salubrius, ait Augustinus, sibi Petrus difficultus, quando flerit, quam sibi placuit, quando presumpsit. Chrysolomni praeceptio est: *Millies peccasti, millies panitere.*

II. Peccandi occasiones solerter fugere. Ubi Petrus ab impiis recessit, mox flere cœpit; dum in atrio Pontificis hæsit, peccatum auxit. Quid mirarum nos identidem in pristinas relabi noxas? occasiones peccandi eicas non fugimus. Hinc illæ lacrymæ, hinc irriti labores. Quos Siracides accusans, *Qui baptizatur à mortuo,* inquit, *& iterum tangit eum, qui proficit mortuo ejus;* Si serio doles, dolendi causas fugies. Quæ in aula Petrus deliquit, extra aulam deploravit. Duo illum egredens & fletus monuerunt, Christi aspectus, & galli cantus. Vix dubium, quin obtutum animi, ipsi etiam exteriores oculi confirmariint. Ipsum etiam gallicinium infeliciter Petrum ejecit. Hinc Clemens Romanus de Petro, *Quipies,* inquit, *gallum audivit, in genu procidit, & viam lacrymans petivit.* At vero quilibet, Laurentio Justiniano teste, suum gallum domi habet, suam conscientiam. Beatus qui vespeli quotidie, priuquam se somno permitrat, hunc gallum cantantem audit, pectus tundit, delictorum veniam poscit.

### §. III. Herodes Christum illudens.

**R**omanus præfes Pontius<sup>9</sup>, ut se se ales periculose  
subducere, Christum Herodi vinclam transmis-  
fit. Herodes autem riso I E S V, gavisus est valde: erat enim  
cupiens multo tempore videre eum, eo quod audiret multa de  
eo, & sperabat signum aliquod videre ab eo fieri. Quomodo  
autem gavisus est Herodes, cum Pharisæorum aliqui  
Christum monerentur: Exi, & vade hinc, quia Herodes vult  
te occidere? Aut ergo animum mutavit Herodes, aut  
illi hoc confixerunt. Fuit autem Herodes Antipas Asca-  
lonite magni Herodis, qui tot millia infantum jugu-  
lavit, nobilis tyrauni filius, nec degener a parente par-  
tus. His igitur Herodes Antipas, partim ambitione,  
partim curiositate ducetus, letabatur ad suum tribunal  
hunc vinculum stare, qui magiam aut histrioniam exer-  
ceret, aut schœnobaciam faceret; ideo prodigiis aliquid  
expectabat. Cunctantem ergo quæstionibus urget. De  
his nihil certi producunt divina littera. Potuerunt ha-  
tales fuisse. 1. An es ille, qui parenti suo ciuiannum infam-  
illiserit. 2. An eum se fer, cuius adventu simulacra  
Ægypti corruerint. 3. An ipse caco nato diem resti-  
tuerit, leprotos, claudos, surdos, a malo genio infessos  
curarir, Lazarum sepultum, ut fama est, in vitam revo-  
catit. 4. Quæstio loquitur: iustus adseriri panem multi-  
pliendum, aquam in vinum mutandam. 5. Denique  
quæstivit, num ipse fit Messias, que ipsius doctrina, qui  
discipuli, quid criminis patratur. Cupidissime autem  
signum experebat, & eo viro liberratem promitte-  
bat. Opinatur Anselmus p̄a commentatione: Hero-  
dem sibi met coronam è capite detraxisse, & impo-  
nisse